

**KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự
trên địa bàn phường Viên Sơn năm 2022**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quốc phòng năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở Bộ, ngành trung ương, địa phương;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND thị xã Sơn Tây về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự (QP, QS) trên địa bàn thị xã Sơn Tây năm 2022;

UBND phường Viên Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ QP, QS năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của cấp trên liên quan đến nhiệm vụ QP, QS xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân; đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ QP, QS gắn với phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội.

Chỉ đạo đồng bộ các ban ngành, đoàn thể, các tổ dân phố và lực lượng vũ trang phường xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự của phường năm 2022.

2. Yêu cầu

Thường xuyên nắm chắc tình hình, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng và các tổ dân phố thực hiện tốt chức năng tham mưu hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

Xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao và nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang, bảo đảm hậu cần, kỹ thuật, tài chính cho các nhiệm vụ và thực hiện chính sách hậu phương quân đội.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG, QUÂN SỰ NĂM 2022

Năm 2022, là năm tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 (Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ Quân đội lần thứ XI, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội

Đại biểu Đảng bộ Bộ Tư Lệnh Thủ đô Hà Nội lần thứ III, Đại hội Đảng bộ thi xã lần thứ XXI). Dự báo tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những diễn biến phức tạp; những vấn đề về thảm họa, thiên tai, biến đổi khí hậu, an ninh mạng, xung đột sắc tộc, tôn giáo... ở một số nơi tiềm ẩn nhân tố gây mất ổn định; các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị hoạt động chống phá ngày càng quyết liệt và trực diện hơn; tình hình dịch bệnh, đặc biệt là đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài. Tình hình trên tác động trực tiếp đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ QP, QS của phường.

Để bảo đảm thực hiện thống nhất, hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, giữ vững ổn định chính trị, tạo điều kiện phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn phường, nhiệm vụ QP, QS tập trung một số nội dung chủ yếu sau:

1.Xây dựng, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác QP, QS; thường xuyên kiện toàn và duy trì hoạt động hiệu quả các hội đồng, các Ban chỉ đạo liên quan đến nhiệm vụ QP, QS.

2.Xây dựng lực lượng vũ trang phường tinh gọn, có chất lượng tổng hợp và sức chiến đấu cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thực hiện có nền nếp công tác đăng ký, quản lý lực lượng, phương tiện dự bị động viên và dân quân phường. Xây dựng lực lượng Dân quân phường vững mạnh, rộng khắp với đủ cơ cấu, thành phần lực lượng theo quy định của Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Dân quân tự vệ. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và công tác động viên quân đội bảo đảm đúng luật, chất lượng cao.

3.Tổ chức lực lượng, phương tiện, thường xuyên luyện tập nâng cao khả năng cơ động và hiệp đồng tác chiến, kịp thời xử lý các tình huống, không để bị động bất ngờ; nắm chắc tình hình, phát hiện sớm, chủ động đấu tranh ngăn ngừa, làm thất bại âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch; giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn. Hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị quân đội, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện phòng, chống thiên tai, tìm kiếm, cứu nạn kịp thời, hiệu quả.

4.Làm tốt công tác giáo dục quốc phòng toàn dân, tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 theo quy định.

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Phối hợp thực hiện có hiệu quả phong trào “Bộ đội và Dân quân tự vệ thị xã chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

5.Thực hiện tốt công tác bảo đảm các mặt cho hoạt động của lực lượng dân quân; duy trì nghiêm chế độ quản lý, sử dụng và bảo quản, bảo dưỡng vũ khí trang bị kỹ thuật trong biên chế, trang phục dân quân tự vệ gắn với thực hiện công tác y tế, môi trường trong quá trình hoạt động bảo đảm an toàn, ổn định ở địa phương.

6.Thường xuyên coi trọng, kết hợp chặt chẽ giữa chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ QP, QS với công tác phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác.

7.Sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong thực hiện các nhiệm vụ về công

tác QP, QS kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ QP, QS và phong trào thi đua quyết thắng năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS phường

Căn cứ kế hoạch phối hợp với các ban, ngành đoàn thể triển khai, tổ chức thực hiện. Tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện và bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng dự bị động viên, dân quân theo quy định của pháp luật.

Triển khai thực hiện tốt công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo quy định.

Công an phường

Phối hợp thực hiện nghiêm Quy chế phối hợp giữa Ban CHQS với Công an phường theo Nghị định 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015 quy định việc phối hợp của dân quân tự vệ với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng chống cháy rừng. Phối hợp với Ban CHQS phường và các lực lượng có liên quan giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn.

Tài chính - Kế toán phường

Phối hợp bảo đảm ngân sách cho thực hiện nhiệm vụ QP, QS theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước; Nghị quyết số 13/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 của HĐND thành phố về cơ cấu tổ chức (*thời bình*); phân cấp nhiệm vụ chi và định mức chi từ ngân sách địa phương thực hiện Luật Dân quân tự vệ; Quyết định số 10/2011/QĐ-UBND ngày 02/3/2011 của UBND Thành phố về phân cấp nhiệm vụ chi thực hiện Luật Dân quân tự vệ giữa các cấp ngân sách và một số chế độ, chính sách đối với lực lượng Dân quân tự vệ và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

Các ban, ngành, đoàn thể phường

Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Ban CHQS phường tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ QP, QS.

Noi nhận:

- UBND thị xã Sơn Tây;
- Ban CHQS thị xã Sơn Tây;
- Các ban, ngành đoàn thể phường;
- Lưu: VT, QS *Q (106)*



Nguyễn Thị Mùi